querenda pecunia primum  
Virtus post nummos,

sed quia verebar ne siquid michi humanitus accidisset, meo presidio destitutum seve paupertas opprimeret, studiorum hostis atque emergere volentibus obstaculum non minus quam immense divitie, sive etiam eo maius quod divitiarum pondus abicere possumus si volumus, quod multi viri famosissimi fecerunt; egestatis sarcinam excutere non est in nostra potestate. Hunc igitur mecum esse iussi ut omnibus presens horis meque conditionis sue admonens ac tacitus interpellans, conspectu suo tarditatem meam excitaret. Affuit humano pietas divina consilio; itaque iam quantum satis est, dives canonicus Veronensis ad te redit, cui prima debet pueritie rudimenta. Excipe illum, queso, humanitate illa tua notissima et insiste, siqua via est, ut tarde surgentium viatorum more, matutini temporis iacturam meridiana festinatione restauret. Quid ulterius dicam? dono hunc hominem tibi, quem meliorem michi restitues, ut spero, quod Socrates promisit Eschini. Id ut libentius prestes, dicam quod Philippus Aristotili: Gaudeo equidem et ego hunc tua etate natum esse, qui per te aliquid fiat, si per hominem fieri potest; nec dissimulo me, dum sibi anxius invigilo cunctaque circumspicio nil magis quam te tuasque virtutes intuentem, cum alia possem, veronense habitaculum elegisse. Vale.

Ad fontem Sorgie, v Idus Iunias; quam festinanter, ipsa literarum facies indicio est.

A RINALDO DA VERONA POETA, RACCOMANDANDOGLI UN  
GIOVINETTO CHE GLI MANDA A EDUCARE

*Quanto a me sia congiunto per sangue il giovinetto che ti ho mandato credo non ti sia ignoto, se pure il suo improvviso crescere, come spesso avviene a quell'età non t'impedisce di riconoscere il tuo discepolo. Se l'hai riconosciuto, sai anche quanto mi sia caro e quanto io desideri che riesca onesto. Allontanato ancor fanciullo, e per sua disgrazia, dalla tua scuola, passò alcun tempo presso Gilberto da Parma, grammatico non ignobile. D'ingegno, come credo, non mediocre – ma non posso giudicare, perchè si turba talmente o per soggezione di me o per coscienza della sua ignoranza, che alla mia presenza si chiude sempre in ostinato silenzio – una sola cosa posso affermare di lui: che non ho mai conosciuto alcuno più alieno dalle lettere; nulla odia o teme più che i libri, che considera suoi unici nemici. 'Cominci male' tu dirai; sì male, ma con sincerità, poiché io non sto scrivendo un poema epico, e non ho in animo di delineare un giovine perfetto, ma il mio. È cresciuto a Parma, a Verona e un poco a Padova. Spesso io soglio pungerlo dicendogli: 'Bada di non toglier la sua gloria a Virgilio'; ed egli china gli occhi a terra e si fa tutto rosso; e questa almeno non è simulazione. Unica mia speranza è ch'egli è pieno di verecondia e ancor "molle come cera", adatto ad esser plasmato dalle mani di un precettore. Alle altre sue disgrazie si aggiunse che, sull'entrare della pubertà, io stesso – e ne farai meraviglia – lo tolsi dalla scuola di Parma e lo condussi a quella Curia, che chiamano romana, dove ha perduto quasi un anno intero. Perdita davve-*